省招标办关于明确招投标监管工作有关问题的通知
苏建招办（2016）2号

各市、县(市、区)招标办（处）、交易中心：
  为进一步规范房屋建筑和市政基础设施工程招标投标监督管理，现就近期招投标监管工作中出现的问题明确如下：
  一、完善市场准入制度
  1、已取消的执业资格(职业)或岗位证书不得在招投标中应用。本通知发布之后开始发出的招标文件，不得将国家、省明确发文取消的各类执业资格或岗位证书（小型项目管理师、江苏省监理工程师除外）作为资格条件和评标办法的评审因素。
  小型项目管理师、江苏省监理工程师证书的停止使用时间以省住建厅的文件为准。
  2、已取消资质的专业工程招标可增加业绩条件。鉴于新资质标准已取消部分专业承包资质，为加强过渡期内技术性较强的专业工程管理，保证工程质量，对于国家、省已取消资质的技术性较强的专业工程招标发包时，资格条件中可以设置与专业工程相适应的企业或项目负责人业绩要求。
  3、明确质量标准和质量目标的设置。房屋建筑和市政基础设施工程招标中，只能把质量标准作为招标文件的实质性要求和条件，不得把质量目标（如“确保市优”、争创“扬子杯”等）作为实质性要求和条件；但招标人可在招标文件的合同条款中设置质量目标及相应的奖罚措施。
  4、进一步规范资格预审。采用有限数量制资格预审，其评价因素一般不得设置主观分；复杂工程设置拟派项目负责人答辩的，无论是书面答辩还是口头答辩，必须采用“暗标”法进行评审。
  二、进一步加强招投标评标环节监管
  1、切实加强对评标区的管理。一是各市、县（市、区）交易中心评标区供评委使用的电脑，必须设置成只能访问本地电子招投标系统和省、市、县（市、区）远程异地评标系统，禁止访问其他网站，禁止使用各类聊天、通讯工具。此外，电脑应设定还原功能，即重启后恢复原始状态，使评委不能在评标电脑安装任何软件脚本等。如在评标中需查阅资料，应由公证或监管人员陪同，在评标区值班室或工作人员电脑查询。二是目前个别评委违反招投标相关规定，携带手机进入评标区的现象时有发生，并造成不良后果。各地招投标监管机构、交易中心要高度重视，采取有力措施，发现一起严处一起，切实加大对评标活动的过程监管。有条件的交易中心应安装必要的检测设备，如专业手机探测门、检测仪等。
  2、增加远程异地评标副场数量。为切实维护远程异地评标的公正性，从2016年3月1日起，远程异地评标副场选择应不少于两个；原则上在全省所有交易中心随机预约，特殊项目经招投标监管机构批准可在省辖市交易中心中随机预约。技术标评委不少于5人单数，其中主场1人（含招标人评委），其余为副场评委。
  3、加强远程异地评标的监管。远程异地评标副场监管由副场招投标监管机构负责。每天，远程异地评标协调系统在通知评委的同时，将预约的副场信息通知副场招投标监管机构、交易中心，副场招投标监管机构应安排监管人员负责监督，对评标过程中违反相关法规和苏建规字（2014）3号文规定的行为坚决制止，并予以扣分。一些项目较多的市县可委托交易中心代为监管，但要采取巡查、抽查、重要项目“旁站”监督等方式履行监管职责。
  4、合理确定评委抽取通知时间。招标人（招标代理机构）抽取评委时应当充分考虑各种因素，合理设置评标开始时间，远程异地评标副场和评委的预约为开标时间的前一天下午。上午评标的，当天上午7:30系统自动通知评委；下午评标的，当天上午11:30系统自动通知评委。
  对于提前一天抽取通知本地评委的市县，可参照省远程异地评委的抽取通知做法，开标前一天下午预约抽取（预约信息加密），开标当天上午8点系统自动通知。
  三、关于苏建规字（2013）4号文和苏建招（2015）29号文有关问题的明确
  1、技术标评委评分不应低于70%的把握。
  （1）施工招标中,评委对有效投标文件施工组织设计部分的评审，只要施工组织设计中对分项评审要点有相关陈述内容的，其分项评分不得低于该分项评审要点满分的70%，缺少相应内容的评审要点分项评分为零分。如招标人拟将关键分项缺少内容作为重大偏差处理,则需在招标文件中的无效标条件部分予以明确。
  （2）监理招标中,评委对有效投标文件监理大纲的评审，只要监理大纲中对分项评审要点有相关陈述内容的，其分项评分不得低于该分项评审要点满分的70%，缺少相应内容的评审要点分项评分为零分。
  （3）材料设备招标中, 评委对有效投标文件技术方案（包括样品、技术响应、售后服务、安装及调试方案等）的评审，其每一分项的主观分得分不应低于该分项评审要点满分的70%，缺少相应内容的评审要点分项评分为零分；对样品打分应阐述理由。
  2、对评标办法Q1、K1值抽取时间的统一。
  《关于房屋建筑和市政基础设施工程贯彻招投标法实施条的意见》（苏建规字[2013] 4号）附件二《房屋建筑和市政基础设施工程施工招标评标办法》第七条中评标基准价计算公式中抽取的系数值（方法一中的“K值”，方法二中的“Q1、K1值”） “在开标前由投标人推选的代表随机抽取确定”是指“在投标文件开启（解密）前由投标人推选的代表随机抽取确定”。
  四、其他
  1、电子招投标禁止要求提供资质证书原件。去年4月省招标办发文，要求推行无纸化的电子招投标，电子招投标除授权委托书、投标保证金、身份证外，其他需投标人提供的证明材料均以企业诚信库材料为准。但近期不少企业反映，一些地方电子招投标仍要求投标人提供资质证书原件等书面材料。而新资质就位后企业仅有资质证书正、副本各一份，无法满足多地投标的需求。为此，各地要解放思想，简化程序，摒弃陈旧做法，执行电子招投标不得要求投标人提供资质证书、业绩、奖项等书面材料和原件。
  2、严格招投标公示内容。评标报告中的“资格后审不合格名单及原因”、“无效标及原因”和未入围公示中“未通过原因”，要写明无效标或资格不合格的具体理由和引用招标文件（资格预审文件）所规定的具体条款，不得采用“不符合国家有关规定或招标文件要求的”、“不符合评审因素其他要求”、“业绩不符合要求”等类似方式表述。
  评标结果公示时，上述内容及列入评审的中标候选人的奖项、业绩必须在“中标候选人公示”中予以公示，以增强招投标活动的透明度。
[bookmark: _GoBack]  3、调整中标候选人二次公示模板。中标候选人公示后，对出现异议投诉改变拟中标人的，应当重新公示拟中标候选人。其公示模版系统已作了调整，2016年3月1日起，拟中标候选人的二次公示将按新模版格式（见附件）进行。
  上述有关规定招标人（招标代理机构）应当在招标文件中载明。

 江苏省建设工程招标投标办公室
   2016年2月18日